
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 26 maggio 2022

N 34
Il giorno giovedì 26 maggio 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE AL PROGETTO "CENSIMENTO, 
DIGITALIZZAZIONE ED INVENTARIAZIONE DEI DOCUMENTI 
RELATIVI A ANTONIO ROSMINI CONSERVATI NEGLI ARCHIVI DEL 
TRIVENETO E TIROLO" REALIZZATO DALL'ARCHIVIO STORICO 
DELL'ISTITUTO DELLA CARITA' DI STRESA (VB) E DALLA CASA 
NATALE DI A. ROSMINI DI ROVERETO (TN)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana possiede del materiale epistolare di Antonio Rosmini 
(Rovereto, 1797-Stresa, 1855), uno tra i massimi esponenti della filosofia italiana del XX 
secolo, fondatore di due Congregazioni religiose, tuttora attive, e teologo; si tratta della 
lettera di Rosmini a Giuseppe Marsilli datata 1835 e conservata nell'Epistolario Caparozzo 
(E 22);

• con nota acquisita al prot. 1367/2022, l'Archivio Storico dell'Istituto della Carità  di Stresa, 
(VB) in collaborazione con la Casa natale di A. Rosmini di Rovereto (TN), ha chiesto la 
disponibilità della Biblioteca civica Bertoliana per implementare il progetto pluriennale di 
"Censimento, digitalizzazione ed inventariazione dei documenti relativi a Antonio Rosmini 
conservati negli archivi del Triveneto e Tirolo";

• il progetto è stato avviato nel 2020 e ha permesso di esplorare gli archivi delle principali 
istituzioni culturali della regione Trentino Alto Adige, il cui risultato è stato pubblicato nel 
2022 nel volume  Lettere inedite dagli archivi del Trentino;

• nel 2022 prenderà avvio la seconda parte che prevede l'estensione della ricerca presso i 
soggetti conservatori presenti nelle regioni Veneto e Friuli-Venezia Giulia, ai quali si 
aggiungono Ordini e Congregazioni religiose i cui archivi sono collocati oggi al di fuori di 
questi territori, ma che nel secolo XIX hanno operato in tali zone e/o i cui membri sono stati 
in contatto con Rosmini; il progetto concluderà nel 2025;

• l'obiettivo che il progetto si propone è quello di realizzare il censimento del materiale 
archivistico relativo ad Antonio Rosmini presente in sedi e istituti di conservazione, sia 
pubblici che privati, operanti sul territorio nazionale che verrà messo a disposizione degli 
utenti in forma di database attraverso i siti dell'Archivio Storico dell'Istituto della Carità di 
Stesa e La Casa natale di A. Rosmini di Rovereto; in particolare, le fonti epistolari saranno 
pubblicate a stampa in un'apposita collana delle Edizioni Rosminiane, propedeutica, 
propedeutica alla realizzazione del nuovo "Epistolario completo di Antonio Rosmini";

• i responsabili del progetto sono don Eduino Menestrina, rettore della comunità rosminiana 
di Stresa,  e il padre Ludovico Maria Gadaleta, archivista ASIC e direttore della Biblioteca 
centro Internazionale Studi Rosminiani di Stresa;

• la collaborazione richiesta dall'Archivio Storico dell'Istituto della Carità  di Stresa e la Casa 
natale di A. Rosmini di Rovereto prevede di segnalare il possesso di materiale epistolare 
afferente ad Antonio Rosmini posseduto dalla Biblioteca civica Bertoliana, di concedere a 
titolo gratuito la riproduzione digitalmente di tale materiale e, infine, di concedere 
l'esenzione dal pagamento dei costi dei diritti di pubblicazione nell'Epistolario completo di 
Antonio Rosmini qualora le lettere della Bertoliana siano inedite;

• la partecipazione della Biblioteca civica Bertoliana al progetto rosminiano non comporta 
alcun esborso economico;

• ogni partner avrà copia del database che verrà realizzato, contenente tutta la documentazione 
raccolta;



• i partner che ad oggi hanno aderito al progetto sono: gli Archivi Diocesani di Trento, Udine, 
Treviso, Vicenza e Padova, le biblioteche civiche di Rovereto e Bassano del Grappa, Casa 
Rosmini di Rovereto,  il Liceo "A. Rosmini" di Trento, le biblioteche dei Cappuccini di 
Trento, delle Canossiane di Verona, il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Trento;

Ritenuto che la collaborazione rappresenta per la Biblioteca civica Bertoliana un’opportunità per 
valorizzare a livello nazionale i propri epistolari così come per promuovere il proprio apporto nelle 
iniziative delle diverse componenti culturali presenti sul territorio nazionale;

Valutato che il mancato introito derivante dalla concessione gratuita all'utilizzo delle immagini 
ammonta a circa € 61,64;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la richiesta di collaborazione avanzata dall'Archivio Storico dell'Istituto della 
Carità  di Stresa (VB) con la Casa natale di A. Rosmini di Rovereto (TN) per il progetto 
"Censimento, digitalizzazione ed inventariazione dei documenti relativi a Antonio Rosmini 
conservati negli archivi del Triveneto e Tirolo", che prevede l'esonero del pagamento dei 
costi dei diritti di pubblicazione delle immagini richieste, pari a complessivi € 61,64;

• che nei credits della base dati e nella pubblicazione dell'Epistolario completo di Antonio 
Rosmini   venga precisata e opportunamente evidenziata la collaborazione con la Biblioteca 
civica Bertoliana;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore dell’Archivio Storico dell'Istituto della 
Carità  di Stresa (VB) – Corso Umberto I, 15 – 28828 Stresa (VB) –  C.F. 81000230037   -  
è stimato in circa  € 61,64;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

    



Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di concedere l’autorizzazione al progetto.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


